*Orig. maximam laudem exhibet Jesu, qui
hom. 35. sic omnia irreprehensibiliter dixit
& fecit, ut nullam verisimilitudinem invenirent in eo reprehensionis.*

Gesù esaminato da Caifa. 265

È mali, multi astuti: come osserva Origene.

E osservate tra tante calunnie, che si opposero a Gesù in presenza di lui, esso non si difese, non disse parola, tacque sempre. *Jesus autem tacebat*. Gli accusatori accavalcavano menzogne sopra menzogne; ed ei taceva. *Posui ori meo custodiam*, così ei disse per bocca del Profeta Reale, *cum confisteret peccator adversum me: obmutui, & humiliatus sum, & silui*. L'udirsi calunniare è quanto un ricevere grave ferita di acuta spada, o saetta. *Jaculum, & gladius, & sagitta acuta homo, qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium*. L'Ecclesiastico si dichiarava d'impallidire al pensiero di essere calunniato. *A tribus timuit cor meum, & in quarto facies mea metuit: delaturam Civitatis, & collectionem populi, calumniam mendacem: super mortem omnia gravia*. Ma appunto perchè cosa pesantissima, dolorosissima, dal Salvatore si sostenne, con un silenzio, che da S. Agostino chiamasi trionfale. *Ideo Dominus, quae sunt graviora suscepit, & calumniis appetitus silentium detulit triumphale*. Lo chiama trionfale per la gran difficoltà, *Conf. Cal. T. XI. M* che

Matth.

26. 63.

Psf. 38.

Prov.

25. 13.

Eccl. 26.

5.

S. Aug.

in Psf.

118.

*Orig.
in Mat.
hom. 35.*

che dee superare chi vien calunniato, se vuol tacere; onde è un trionfo di generosa fortezza: *Majus est, Origene, libere, & fortiter silere, quam defendere se sine ullo profectu.* Il parlare a nostra difesa, non è vietato. Giobbe benchè calunniato per error, non per Dio, da amici, non da nemici, per buon fine, non per malignità, in privato, non in pubblico, a modo di correzione fraterna, non di accusa giudiziaria, non tacque; si giustificò, nè peccò con giustificarsi. Alle volte il parlare a propria difesa, non solamente non è peccato, ma è lodevole convenienza, quando lo zelo giusto, e la gloria di Dio così ricerca. Il Salvatore ci diede esempio di tacere, e di parlare. Parlò, quando gli fu imputato a trasgression della Legge il donare sanità miracolose nel giorno del Sabbatho: parlò, quando gli fu imputato, che fosse un bevidore, e un ingordo: parlò, quando gli fu imputato, che passasse d'intelligenza col mal demonio: parlò, e si difese dalle ingiuste imputazioni, perchè l'essere in discredito sarebbe stato grave danno al prossimo, e d'impedimento al suo magistero. Parlò, ma non con formole contumeliose, e vendicative: